
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   045  /12-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho Superior do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 15 de junho de 2012;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2011/26542 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Saúde
Parte(s) Interessada(s): José Duarte dos Santos Filho.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de  origem, para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/36529 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Posturas Municipais
Parte(s) Interessada(s): ÁGUAS DO AMAZONAS, Sérvio Túlio Xerez de
Mattos.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/36880 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Gestão Ambiental
Parte(s) Interessada(s): ERIKA SCHLOEMP, DANIEL ROCHA FILHO.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/8855 Classe: Mero Expediente
Assunto principal: Usurpação de função pública (art. 328)
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

Resolução n° 045/12-CSMP



2

1. Processo Nº: 2011/48143 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Vestibular
Parte(s)  Interessada(s):  Bruna  Santos  Soares,  Universidade  do  Estado  do
Amazonas - UEA, Bruna S. Soares, TYANNA MARIA B. DE MORAES.
Relator: Evandro Paes de Farias 
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/48281 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Nepotismo
Parte(s)  Interessada(s):  CARLOS  LABORGUINE  DE  FREITAS,  UEA
Universidade estadual do Amazonas.
Relator: Evandro Paes de Farias 
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada, em consonância com o voto proferido em
sessão pela Exma. Sra. Conselheira Maria José da Silva Nazaré.

3. Processo Nº: 2012/1636 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Tratamento Médico-Hospitalar e/ou Fornecimento de
Medicamentos
Parte(s) Interessada(s): Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, Secretaria
de Estado da Saúde - SUSAM, MARIA APARECIDA TEIXEIRA SOARES,
WILSON DUARTE ALECRIM.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada, em consonância com o voto proferido em
sessão pela Exma. Sra. Conselheira Maria José da Silva Nazaré.

4. Processo Nº: 2012/12700 Classe: Mero Expediente
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Evandro Paes de Farias 
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2011/32351 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Conselho do Idoso
Parte(s) Interessada(s):  Maria das Graças  Soares  Prola,  AFONSO CELSO
LOBO,  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DE  JUSTIÇA  E  DIREITOS
HUMANOS.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2012/5979 Classe: Mero Expediente
Assunto principal: Medidas de Proteção
Parte(s) Interessada(s): DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA NACIONAL
DE DIREITOS HUMANOS.

Resolução n° 045/12-CSMP



3

Relator: Evandro Paes de Farias 
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada, em consonância com o voto proferido em
sessão pela Exma. Sra. Conselheira Maria José da Silva Nazaré.

1. Processo Nº: 2012/13100 Classe: Mero Expediente
Assunto principal: Ultraje Público ao Pudor (Ato/Escrito Obsceno)
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  mas
promovendo pelo retorno dos autos à Promotoria de Justiça de origem, a fim
de que sejam realizadas as diligências necessárias, em consonância com o
voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2009/40877 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Produto Impróprio
Parte(s)  Interessada(s):  OZÉAS  DE  SOUZA  LIMA,  Alexandre  Henrique
Freitas de Araújo.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2010/2400 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde
Parte(s) Interessada(s):
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2010/29823 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Educação Pré-escolar
Parte(s) Interessada(s): Leudyneiry Falcâo da Silva, MAURO GIOVANNI L.
FILHO, NARA HELENA DA SILVA TEÓFILO, Oswaldo Said Júnior.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da Promoção
de Arquivamento ora sob análise, face à falta de atribuição deste Sodalício
para apreciar encaminhamento de peças a outra Promotoria de Justiça.

5. Processo Nº: 2011/31496 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Moradia
Parte(s) Interessada(s): Sidney Robertson Oliveira de Paula, SIDNEY
ROBERTSON OLIVEIRA DE PAULA,
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2011/45944 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: DIREITO DO CONSUMIDOR
Parte(s) Interessada(s): SUPERMERCADO CARREFOUR.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2011/47377 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Poluição
Parte(s)  Interessada(s):  ROBERVAL  PAES  BARRETOS,  PREFEITURA
DE MANAUS.
Relator: José Roque Nunes Marques

Resolução n° 045/12-CSMP



4

Decisão: À unanimidades dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAO PRODEMAPH URB, para fins de redistribuição, de modo que o órgão
ministerial dê prosseguimento ao presente feito, em consonância com o voto
do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2012/2041 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Práticas Abusivas
Parte(s) Interessada(s): Carlos Eduardo Malavaze, Sousa Eletrônicos.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua homologação a este Sodalício, conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n° 548/07-CSMP, determinando a
devolução dos autos à Promotoria de Justiça de origem, para serem
arquivados naquela Especializada, em consonância com o voto divergente
proferido em sessão pela Conselheira Maria José da Silva Nazaré e acolhido
pelo Relator.

9. Processo Nº: 2012/12453 Classe: Mero Expediente
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio
Parte(s) Interessada(s):
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2012/12699 Classe: Mero Expediente
Assunto principal: Acumulação de Cargos
Parte(s) Interessada(s):
Membros que atuaram no feito:
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2010/6165 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Inquérito / Processo / Recurso Administrativo
Parte(s) Interessada(s): HOSPITAL JOÃO LÚCIO, Elizete Duarte Pinheiro,
AGNALDO GOMES DA COSTA.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/24891 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Meio Ambiente
Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Cundes  de  Negreiros,  Tulio  Cáceres
Kniphoff.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/21144 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio
Parte(s) Interessada(s): GEDEÃO TIMÓTEO AMORIM.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

Resolução n° 045/12-CSMP



5

4. Processo Nº: 2011/46535 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Medidas de Proteção
Parte(s)  Interessada(s):  DISQUE DIREITOS HUMANOS -  DISQUE 100,
WILLIAN ISAÍAS DA SILVA.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2011/44755 Classe: Mero Expediente
Assunto principal: Interno
Parte(s) Interessada(s): MARTHA M. GONZALEZ –  OAB/AM.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo  declínio  da  competência-
atribuição deste Sodalício, para a instância máxima Colegiada deste Parquet,
o Colégio de Procuradores de Justiça, para análise e julgamento do presente
feito.

6. Processo Nº: 2011/33308 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Pessoa Idosa
Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças Soares Prola, PROCURADORIA
REGIONAL  DA  REPÚBLICA  –  DISTRITO  FEDERAL,  PAULO
HENRIQUE BONELLI DE AZEVEDO.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de  origem, para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 15 de junho de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro Suplente


	RESOLUÇÃO N.º 045/12-CSMP

